（様式）

会議議事録

事業名 「医療事務における効果的な連携事業を行うためのガイドライン

を作成」

代表機関 一般社団法人 全国専門学校教育研究会

会議名 事業推進委員会（第 2 回）

開催日時 平成 29 年 9 月 25 日（月）16:00～18:00（2ｈ）

場所 中野サンプラザ 6 階 フラワールーム

出席者 ① 委員 岡村慎一、清水利朗、増子卓矢、成底 敏、髙岡信吾（計

5 名）

② 事務局 飯塚正成（計１名）

③ オブザーバー 杉本久美（計 1 名）     （参加者合計 7

名）

議題等 １．各ワーキンググループの役割、到達目標、スケジュール確認

・ガイドライン作成 WG は、第 1 章を担当する。

・学習目標・評価 WG は第 2 章を担当する。第 3 章の担当について

は 10 月 2 日に検討

・ツール集作成 WG は、手続きに必要なツールから作成し、教育内

容に関連する部分いついては、学習目標・評価 WG と連携して作成

する。

・実証講座 WG は、出来上がったツールから検証ができる体制を整

える。

・本事業におけるデュアル教育は、2 年制の教育カリキュラムに全

学生を対象とした病院実習を組み込んだ教育とする。

・カリキュラムは 2 年制の標準的なモデルを開発する。

・病院実習の種類は、①業務体験型デュアル教育（数日程度の短

期間を想定）、②業務補助型デュアル教育（数週間程度の機関を

想定）③業務参画型デュアル教育を開発する。

・病院実習は、各校の教育状況に合わせてフレキシブルに対応で

きるよう配慮する。

・本日提出された事前学習状況・評価表について 10 月中に数校を

訪問し、内容の調整を行う。訪問先は、学習目標・評価 WG にて選

定する。

・10 月 27 日にエルケア医療保育専門学校で行われる事後学習につ

いて、調査団を派遣する。

（様式）

２．第 3 回推進委員会の予定

10 月 30 日（月）15：00～17：00。

その他

以上